

भारत सरकार  
संस्कृति मंत्रालय

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 2667  
उत्तर देने की तारीख 17.03.2025

संत श्री सेवालाल महाराज जयंती

2667. श्रीमती डी. के. अरुणा :

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या सरकार के पास संत श्री सेवालाल महाराज जयंती को प्रतिवर्ष 15 फरवरी को आधिकारिक मान्यता देने तथा राष्ट्रव्यापी समारोह मनाने का कोई प्रस्ताव है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है तथा प्राप्त प्रस्तावों और उन पर की गई कार्रवाई क्या है; और
- (ख) क्या तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, कर्नाटक और महाराष्ट्र जैसे राज्यों ने पहले ही आधिकारिक तौर पर मान्यता दे दी है और प्रतिवर्ष 15 फरवरी को उनकी जयंती मनाई जाती है तथा राष्ट्रीय स्तर पर उनकी सेवाओं को मान्यता देकर, यह राष्ट्र के प्रति उनकी अमूल्य सेवाओं के सम्मान में उनके अद्वितीय सामाजिक और मानवीय योगदान की स्वीकृति होगी और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और उस पर क्या कार्रवाई की गई है?

उत्तर

संस्कृति एवं पर्यटन मंत्री  
(गजेन्द्र सिंह शेखावत)

- (क): वर्तमान में प्रतिवर्ष 15 फरवरी को संत श्री सेवालाल महाराज जयंती मनाने हेतु घोषणा करने और आधिकारिक मान्यता देने तथा राष्ट्रव्यापी समारोह मनाने का कोई प्रस्ताव नहीं है। तथापि, यह सूचित किया जाता है कि सरकार ने 15.02.2023 से 15.02.2024 तक संत सेवालाल जी महाराज की 284वीं जयंती का स्मरणोत्सव मनाया है।
- (ख): संस्कृति मंत्रालय में ऐसी कोई जानकारी उपलब्ध नहीं है।

\*\*\*\*\*